Дело 05-0078/19/2021
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
18 февраля 2021 года                                                        г. Симферополь
Мировой судья судебного участка № 19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым Шуб Л.А.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении – Карпова С.Ю.,
рассмотрев дело об административном правонарушении в отношении Карпова Станислава Юрьевича по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении от 14.01.2021 Карпов С.Ю., будучи привлеченным к административной ответственности постановлением мирового судьи судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым от 21.09.2020 по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, не выполнил в установленный срок - до 25.12.2020, законное предписание должностного лица Управления Федеральной службы государственной регистрации, кадастра и картографии по Пензенской области от 29.06.2020 №68-60/20 об устранении нарушений земельного законодательства при использовании земельного участка общей площадью 30 кв.м., расположенного в пределах населенного пункта за пределами земельного участка по адресу: г. Пенза, в районе ГСК «Доверие», ГСК «Орбита» по ул. Ульяновская, 60Г.
В судебном заседании Карпов С.Ю. заявил ходатайство о прекращении производства по делу, мотивируя тем, что не является пользователем указанного земельного участка. В обоснование своей правовой позиции предоставил копию договора купли – продажи имущества, расположенного на самовольно занятом земельном участке от 19.11.2019, а также акт проверки органа государственного надзора от 25.01.2021, из которого следует, что на момент проведения проверки Карпов С.Ю. не является пользователем земельного участка общей площадью 30 кв.м., расположенного в пределах населенного пункта за пределами земельного участка по адресу: г. Пенза, в районе ГСК «Доверие», ГСК «Орбита» по ул. Ульяновская, 60Г.
Заслушав пояснения лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, исследовав материалы дела, прихожу к следующему.
В соответствии с частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административная ответственность наступает за повторное в течении года невыполнение в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Из материалов дела установлено, что 14.01.2021 на основании распоряжения органа государственного надзора о проведении проверки от 14.01.2021 №2 проведена проверка исполнения ранее выданного повторного предписания №68/60-20 от 29.06.2020, выданного Карпову С.Ю., срок исполнения которого истек 25.12.2020. По результатам указанной проверки составлен акт проверки органом государственного надзора от 14.01.2021 №2, согласно которого предписание №68/60-20 от 29.06.2020 по сроку исполнения до 25.12.2020 Карповым С.Ю. не исполнено.
Постановлением мирового судьи судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центральный район городского округа Симферополь) Республики Крым от 21.09.2020 Карпов С.Ю. был привлечен к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и подвергнут наказанию в виде штрафа в размере  10 000,00 рублей. Данное постановление никем не обжаловано и вступило в законную силу.
 Повторное в течении года неисполнение Карповым С.Ю. предписания №68/60-20 от 29.06.2020, зафиксированное в акте проверки органом государственного надзора от 14.01.2021 №2, послужило основанием для составления в отношении Карпова С.Ю. протокола об административном правонарушении от 14.01.2021 по признакам состава правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.
В соответствии со статьей 24.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Согласно статье 26.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в числе иных обстоятельств по делу об административном правонарушении выяснению подлежат: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; обстоятельства, исключающие производство по делу об административном правонарушении; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.
Объективная сторона административного правонарушения, предусмотренного частью 26 статьи 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, состоит в повторном в течении года невыполнении в установленный срок предписаний федеральных органов, осуществляющих государственный земельный надзор, в том числе в отношении земель сельскохозяйственного назначения, или их территориальных органов об устранении нарушений земельного законодательства.
Вместе с тем, как установлено судом и следует из материалов дела, на момент проведения проверки Карпов С.Ю. не являлся пользователем самовольно занятого земельного участка, общей площадью 30 кв.м., расположенного в пределах населенного пункта за пределами земельного участка по адресу: г. Пенза, в районе ГСК «Доверие», ГСК «Орбита» по ул. Ульяновская, 60Г.  Строение, находящееся на данном земельном участке, было им продано другому лицу 19.11.2019, что подтверждается копией договора купли – продажи, приобщенной лицом в судебном заседании.
Как следует из акта проверки органа государственного надзора от 25.01.2021, на момент проведения проверки Карпов С.Ю. не является пользователем земельного участка общей площадью 30 кв.м., расположенного в пределах населенного пункта за пределами земельного участка по адресу: г. Пенза, в районе ГСК «Доверие», ГСК «Орбита» по ул. Ульяновская, 60Г.
Учитывая, что на момент проведения проверки Карпов С.Ю. не являлся пользователем самовольно занятого земельного участка, мировой судья приходит к выводу, что последний не является субъектом данного административного правонарушения.
Состав административного правонарушения включает наличие объекта, объективной стороны, субъекта и субъективной стороны правонарушения, при этом отсутствие хотя бы одного из элементов состава административного правонарушения исключает возможность привлечения лица к административной ответственности.
Пунктом 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях установлено, что производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
Руководствуясь ст. ст. 23.1, 29.5, 29.6, 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья -
ПОСТАНОВИЛ:
Производство по делу об административном правонарушении в отношении Карпова Станислава Юрьевича по признакам правонарушения, предусмотренного ч. 26 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, - прекратить на основании п.2 ч.1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях в связи с отсутствием состава инкриминируемого административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в апелляционном порядке в Центральный районный суд г. Симферополя через мирового судью судебного участка №19 Центрального судебного района города Симферополь (Центрального районного городского округа Симферополь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

       Мировой судья 	                                                        Л.А. Шуб
1